
Contrato 10/2019 (9580775)         SEI 08059.000023/2019-79 / pg. 1



Contrato 10/2019 (9580775)         SEI 08059.000023/2019-79 / pg. 2



Contrato 10/2019 (9580775)         SEI 08059.000023/2019-79 / pg. 3



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011800093

93

Nº 13, sexta-feira, 18 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 200246

Número do Contrato: 99/2014.
Nº Processo: 08129032079201415.
INEXIGIBILIDADE Nº 101/2014. Contratante: FUNDO NACIONAL ANTIDROGAS - FUNAD-
.CNPJ Contratado: 80507718000108. Contratado : MINISTERIO EVANGELICO PROVIDA -
MEPROVI. Objeto: Constitui objeto deste aditivo a PRORROGAÇÃO da vigência, nos termos
previstos em sua Clausula Sexta do Contrato nº 99/2014. Fundamento Legal: Artigo 57,
inciso II, da Lei de nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 31/12/2018 a 30/12/2019.
Data de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 17/01/2019) 200005-00001-2018NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 200246

Número do Contrato: 100/2014.
Nº Processo: 08129035969201471.
INEXIGIBILIDADE Nº 102/2014. Contratante: FUNDO NACIONAL ANTIDROGAS - FUNAD-
.CNPJ Contratado: 09242946000139. Contratado : ASSOCIACAO COMUNIDADE
TERAPEUTICA-VITORIA. Objeto: Constitui objeto deste aditivo a PRORR GAÇÃO da vigência,
nos termos previstos em sua Clausula Sexta do Contrato nº 100/2014. Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II, da Lei de nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 31/12/2018 a
30/12/2019. Data de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 17/01/2019) 200005-00001-2018NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 200246

Número do Contrato: 101/2014.
Nº Processo: 08129031637201417.
INEXIGIBILIDADE Nº 96/2014. Contratante: FUNDO NACIONAL ANTIDROGAS - FUNAD-.CNPJ
Contratado: 02846626000149. Contratado : ASSOCIACAO BENEFICENTE NOVO
AMANHA.Objeto: Constitui objeto deste aditivo a PRORR GAÇÃO da vigência, nos termos
previstos em sua Clausula Sexta do Contrato nº 101/2014. Fundamento Legal: Artigo 57,
inciso II, da Lei de nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 31/12/2018 a 30/12/2019.
Data de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 17/01/2019) 200005-00001-2018NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 200246

Número do Contrato: 103/2014.
Nº Processo: 08129034673201432.
INEXIGIBILIDADE Nº 97/2014. Contratante: FUNDO NACIONAL ANTIDROGAS - FUNAD-.CNPJ
Contratado: 07568557000334. Contratado : CENTRO DE RECUPERACAO E -REINTEG R AC AO
MAANAIN. Objeto: Constitui objeto deste aditivo a PRORROGAÇÃO da vigência, nos termos
previstos em sua Clausula Sexta do Contrato nº 103/2014. Fundamento Legal: Artigo 57,
inciso II, da Lei de nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 31/12/2018 a 30/12/2019.
Data de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 17/01/2019) 200005-00001-2018NE800122

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2019, ao Convênio Nº 853897/2017. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA, , Unidade Gestora: 200330, Gestão: 00001.
Convenente: POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, CNPJ nº 18715532000170. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 1.624.269,20, Valor de Contrapartida: 32.653,47,
Vigência: 28/12/2017 a 10/05/2020. Data de Assinatura: 26/12/2018. Assina: Pelo
MINISTERIO DA JUSTICA / ALEXANDRE ARAUJO MOTA - Secretário Nacional de Segurança
Pública - Substituto

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2019, ao Convênio Nº 853912/2017. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA, , Unidade Gestora: 200330, Gestão: 00001.
Convenente: MUNICIPIO DE GAMELEIRA DE GOIAS, CNPJ nº 04223461000184. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 252.000,00, Valor de Contrapartida: 2.000,00, Vigência:
26/12/2017 a 03/09/2020. Data de Assinatura: 27/12/2018. Assina: Pelo MINISTERIO DA
JUSTICA / JOAO TADEU FIORENTINI - Secretário Nacional de Segurança

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2018 - UASG 200334

Nº Processo: 08200024681201894.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 22797545000103. Contratado : LENOVO COMERCIAL E DISTRIBUICAO -
LIMITADA. Objeto: Aquisição de 665 (seiscentas e sessenta e cinco) unidades de notebook
ultrafino, acompanhado de mouse, mochila e trava de segurança com cabo, da marca
LENOVO, conforme especificações constantes no Termo de Referência, referente a adesão
à Ata de Preços da DTI/PF. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e suas alterações. Vigência:
09/01/2019 a 09/01/2020. Valor Total: R$3.297.735,00. Fonte: 374020227 -
2018NE801808. Data de Assinatura: 09/01/2019.

(SICON - 17/01/2019) 200334-00001-2018NE000019
DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA

INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 200406

Nº Processo: 08059000725201871.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 08228010000433. Contratado : PORT DISTRIBUIDORA DE
INFORMATICA-E PAPELARIA LTDA. Objeto: Aquisição de impressoras monocromáticas,
equipamento de digitalização tipo scanner commesa digitalizadora, para atender as
necessidades da Policial Federal (DITE/PF). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e
demais dispositivos legais. Vigência: 18/01/2019 a 18/02/2019. Valor Total:
R$134.560,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800361. Data de Assinatura: 16/01/2019.

(SICON - 17/01/2019) 200406-00001-2018NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 200406

Número do Contrato: 35/2017.
Nº Processo: 08200025864201746.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 21103048000103. Contratado : J S FAGUNDES EIRELI -.Objeto:
Acrescer o valor do contrato nº 35/2017 - DITEC, em 12,86232%, bem como prorrogar
sua vigência por mais 03 (meses). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e demais
dispositivos legais. Vigência: 16/01/2019 a 16/03/2019. Valor Total: R$8.520,00. Fonte:
174020227 - 2018NE800337. Data de Assinatura: 16/01/2019.

(SICON - 17/01/2019) 200406-00001-2018NE800003
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação Técnica - Processo nº 08230.007125/2016-34: Partícipes: Ministério
da Segurança Pública com a interveniência da Polícia Federal, CNPJ nº 00.394.494/0014-50,
e o Governo do Estado de Alagoas, CNPJ nº 12.200.176/0001-76, com a interveniência da
Polícia Civil de Alagoas, CNPJ nº 12.200.226/0001-15 - Objeto: Realização de atividades no
âmbito da Segurança Pública, referentes ao Plano Nacional de Segurança Pública e ações
de segurança da aviação civil por meio de atividades integradas. Fundamentação: Art. 116
da Lei nº 8.666/93. Vigência: 60 (sessenta) meses. Data de Assinatura: 06/12/2018.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 200392

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 08270002403201771.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 10781353000120. Contratado : REI DE OURO MUDANCAS E
TRANSPORTESEIRELI. Objeto: Prorrogar e reajustar o contrato 02/2018 SR/PF/CE por mais
doze meses, para vigora de 10/02/2019 ate 10/02/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 10/02/2019 a 10/02/2020. Valor Total: R$83.177,49. Fonte: 100000000 -
2018NE800052. Data de Assinatura: 08/01/2019.

(SICON - 17/01/2019) 200392-00001-2018NE800029

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Superintendencia da Policia Federal no Ceara informa que esta disponivel no
endereco: Av. Borges de Melo, 820, Bairro de Fatima em Fortaleza-CE, Edital de
Chamamento Publico por finalidade selecao de proposta para escolha de area minima de
480m (quatrocentos e oitenta metros quadrados) situada em Shopping Center ou Centro
Comercial em Fortaleza/CE, atraves de comodato, a fim de atender as instalacoes da
Central de Atendimento Unificada (CAU) da Superintendencia da Policia Federal no Estado
do Ceara. Processo n.: 08270.016516/2018-35. O prazo para recebimento das propostas e
documentacao de habilitacao sera de 04/02/2019 ate 11/02/2019.

Em 17 de janeiro de 2019.
RENAN FURTADO LIMA

Pela Comissão de Licitação
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 200388

Nº Processo: 08310000019201982.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 07953689000118. Contratado : FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA -.Objeto:
Aquisição de monitor de vídeo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/01/2019 a
07/01/2020. Valor Total: R$669,00. Fonte: 174020227 - 2018NE800612. Data de Assinatura:
03/01/2019.

(SICON - 17/01/2019) 200388-00001-2018NE800093
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGISTICA POLICIAL

AVISO DE PENALIDADE
PREGAO Nº 10/2017

A Superintendência Regional de Polícia Federal em Mato Grosso informa que foi
aplicado no âmbito do processo nº 08320.010773/2017-40; à empresa Centro Oeste
Automações e Construção LTDA, CNPJ 12.125.440/0001-54, a penalidade de impedimento
de licitar e contratar com a União pelo prazo de 02(dois) meses, no período de 17/01/2019
à 16/03/2019. Fundamento Legal: art. 7º da Lei 10.520/02. Os autos encontram-se com
vista franqueada, conforme determina a legislação em vigor

Cuiabá-MT, 17 de janeiro de 2019.
ADERSON VIEIRA LEITE

Superintendente Regional
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2018 - UASG 200356

Nº Processo: 08455010923201871. Objeto: Aquisição de suprimentos para impressora,
através de Pregão Eletrônico de Registro de Preços, tipo menor preço por item, para
atender às necessidades de toda a Superintendência Regional da Polícia Federal no
Estado do Rio de Janeiro, incluindo suas Unidades Descentralizadas em Angra dos Reis,
Volta Redonda, Nova Iguaçu, Niterói, Macaé e Campos dos Goytacazes/RJ e os Postos
Avançados em Cabo Frio e Petrópolis/RJ (abrangendo 45 Unidades requisitantes).. Total
de Itens Licitados: 63. Edital: 18/01/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av.rodrigues Alves, 01 - 3.andar, Saúde - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200356-5-00031-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 18/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 01/02/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

HUGO PICOLE BORGES
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/01/2019) 200356-00001-2019NE800054

Publicação D.O.U (9601868)         SEI 08059.000023/2019-79 / pg. 4

amandacarvalho.aaac
Realce

amandacarvalho.aaac
Realce



10/01/2019 SEI/PF - 9425567 - Nota de Empenho - NE

https://sei.dpf.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12110643&infra_siste… 1/2

SERVICO PUBLICO FEDERAL 
SIAFI - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL

N O T A D E E M P E N H O 
PAGINA: 1

EMISSAO : 27Dez18 NUMERO: 2018NE800361 ESPECIE: EMPENHO DE DESPESA 
EMITENTE : 200406/00001 - DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/DPF 
CNPJ : 00394494/0087-06 FONE: (61) 2024-9333 
ENDERECO : SETOR DE AREAS ISOLADAS SUL - QUADRA 07 - LOTE 23 
MUNICIPIO : 9701 - BRASILIA UF: DF CEP: 70610-200

CREDOR : 08228010/0004-33 - PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E PAPELARI 
ENDERECO : BR-262 222 GALPAO: 01; : MOD VILA BETHANIA 
MUNICIPIO : 5701 - VIANA UF: ES CEP: 29136-010 
TAXA CAMBIO: 
OBSERVACAO / FINALIDADE 
AQUISIçãO DE IMPRESSORAS CONFORME PREGãO 05/2018-DTI/PF, ATA 06/2018 E PROCES- 
SO 08059.000725/2018-71. PROC ORIGEM: 2018PR00005

CLASS : 1 30108 06122211220000001 090123 0100000000 449052 200406 PF99900AG18 
TIPO : ORDINARIO MODAL.LICIT.: PREGAO 
AMPARO: LEI10520 INCISO: PROCESSO: 08206000969201732 
UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: DF / 
ORIGEM DO MATERIAL : NACIONAL 
REFERENCIA: ART01 LEI10520/02 NUM. ORIG.:

VALOR ORIGINAL : 134.560,00 
CENTO E TRINTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E SESSENTA REAIS********************** 
****************************************************************************** 
****************************************************************************** 
******************************************************************************

ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

ND: 449052 SUBITEM: 45 -EQUIP DE TIC - IMPRESSORAS 
SEQ.: 1 QUANTIDADE: 8 VALOR UNITARIO: 4.850,00 
VALOR DO SEQ. : 38.800,00

8,00000 Unid 
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA com tecnologia de impressão a L 
ASER ou LED, com consumíveis para uma autonomia mínima de impressão de 4 
0.000 folhas. Conforme condições estabelecidas no Termo de Referência. 
MARCA: Lexmark ITEM DO PROCESSO: 00001 ITEM DE MATERIAL: 000127906

SUBTOTAL : 38.800,00  SERVICO PUBLICO FEDERAL 
SIAFI - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL

N O T A D E E M P E N H O 
PAGINA: 2

EMISSAO : 27Dez18 NUMERO: 2018NE800361 PROCESSO: 08206000969201732 
EMITENTE : 200406/00001 - DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/DPF 
CREDOR : 08228010/0004-33 - PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E PAPELARI 
ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

SEQ.: 2 QUANTIDADE: 12 VALOR UNITARIO: 7.980,00 
VALOR DO SEQ. : 95.760,00

12,00000 Unid 
IMPRESSORA LASER 
Impressora Policromática com tecnologia de impressão a LASER ou LED, com consu 
míveis para uma autonomia mínima de impressão preto e branco de 40.000 folhas, 
e com consumíveis para uma autonomia mínima de impressão colorida de 36.000 f 
olhas. 
MARCA: Lexmark ITEM DO PROCESSO: 00002 ITEM DE MATERIAL: 000013218

 
T O T A L : 134.560,00

Nota de Empenho - NE 2018NE800361 (9519833)         SEI 08059.000023/2019-79 / pg. 5



10/01/2019 SEI/PF - 9425567 - Nota de Empenho - NE

https://sei.dpf.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12110643&infra_siste… 2/2

-----------------------------           ----------------------------- 
HELVIO PEREIRA PEIXOTO                  LUIS OTAVIO GOUVEIA 
ORDENADOR SUBSTITUTO                    GESTOR FINANCEIRO SUBSTITUTO 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por LUIS OTAVIO GOUVEIA, Chefe de Serviço - Subs�tuto(a),
em 27/12/2018, às 18:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HELVIO PEREIRA PEIXOTO, Diretor - Subs�tuto(a), em
08/01/2019, às 11:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 9425567 e
o código CRC 08D8E44C.

 
Referência: Processo nº 08059.000725/2018-71 SEI nº 9425567

Nota de Empenho - NE 2018NE800361 (9519833)         SEI 08059.000023/2019-79 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Contrato 10/2019 (9580775)
	Publicação D.O.U (9601868)
	Nota de Empenho - NE 2018NE800361 (9519833)

